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Svar på brev af d. 29. januar 2025 vedr. CO2 fangst anlæg 

 

Vestsjællands brandvæsen modtog d. 5. februar 2025, jeres brev omhandlende CO2-fangst 

anlæg beliggende i Kalundborg.  

 

Indledningsvist vil jeg gøre opmærksom på at Vestsjællands Brandvæsen kun kan udtale 

sig om de forhold som er hjemmehørende under beredskabsloven, og derfor må 

ubesvarede spørgsmål henvises til øvrige myndigheder. 

 

Miljømyndigheden vurderer om virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen BEK nr. 

372 Bekendtgørelsen om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer af d. 25. 

april 2016. 

 

Anlægget som etableres, kan kun etableres med tilladelse fra Vestsjællands Brandvæsen. 

Oplaget er hjemmehørende under beredskabslovens tekniske forskrifter for brandfarlige 

gasser BEK nr. 1444 om tekniske forskrifter for gasser af. d. 15. december 2010.  

 

Da anlægget har en størrelse der rækker ud over hvad redningsberedskabet må give 

tilladelse til lokalt jf. BEK 1444, skal Beredskabsstyrelsen stille flere vilkår, hvorefter 

Vestsjællands Brandvæsen udfærdiger den samlede tilladelse. Tilladelsen beskriver en 

masse forhold som virksomheden skal leve op til for at sikre anlægget bedst muligt i 

tilfælde af lækage eller brand, hvor der kan ske skade på omgivelserne eller medføre 

personskade. 

 

Overordnet sagt: jo større et anlæg/oplag, jo flere skærpede krav. Det betyder at 

redningsberedskabets indsatsforhold og adgangsveje fylder meget i sådan en tilladelse og 

der er særlige krav der skal opfyldes. Dertil er der også krav til selve udførelsen af 

anlægget bla. rørsytemer, ventiler, omladningsforhold mv. 

 

Når de fysiske forhold er etableret, vil der løbende blive ført kontrol med anlægget, da det 

er underlagt brandsyn. Her tilser Vestsjællands Brandvæsen anlægget og sammenholder 

anlæggets fysiske forhold med den gældende tilladelse der er udstedet. Brandsynet 

gennemføres med en fastsat termin efter BEK nr. 2341 Bekendtgørelse om brandsyn af d. 

9. december 2021.  

 

Returadresse:  

Vestsjællands Brandvæsen 

Rynkevangen 12, 4400 Kalundborg 

Miljøforeningen 

att.: Formand Kim Ejlertsen 

Havnsø-Føllenslev 

Havnsø 

http://www.vsbv.dk/
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Hvis uheldet er ude, er vores mandskab uddannet til at håndtere uheld – også af denne 

type med gas og også af denne mængde. Uddannelserne sikrer at vores mandskab er 

rustet til at håndtere alt fra almindelige brande, til håndtering af store mængder 

brandfarlige gasser og væsker. Der er altså nogle helt standardiserede fremgangsmåder i 

håndteringen af uheld.  

 

Uanset hvilken type uheld der er tale om, så skal redningsberedskabet til hver en tid 

prioritere mennesker, dyr og værdier. Denne prioritering er beskrevet i Beredskabslovens § 

1: Redningsberedskabets opgave er at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på 

personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder terror- og 

krigshandlinger, eller overhængende fare herfor. 

 

Det er ganske korrekt at køretøjer med fossile brændstoffer har brug for ilt til 

forbrændingsprocessen i motoren. Den opmærksomhed har Vestsjællands Brandvæsen 

naturligvis også inddraget i vores planlægning af en indsats, hvis vi bliver alarmeret til 

adressen.  

 

Ved etableringen af anlægget bliver der udarbejdet særlige interne mødeplaner, så vi altid 

tager vores forholdsregler ved alarmering. Det er en helt normal procedure fra vores side, 

og det er en metode vi anvender ved en lang række andre virksomheder som allerede 

eksisterer i Kalundborg og i vores samlede dækningsområde. Her er der bla. taget højde 

for opmarchområder (hvor redningsberedskabet holder inden de tildeles opgave), 

kommunikation, adgangsveje, anvendelse af udstyr, kontakt til virksomheder mv. 

 

Dertil vil der ved en større hændelse, være etableret et tværfagligt samarbejde med 

Politiet og Sundhedsberedskabet. Dette samarbejde er også standardiseret ud fra en 

skrivelse vi i daglige tale kalder REFILL. Den beskriver hvilket sektoransvar hver 

myndighed har i tilfælde af et uheld hvor alle myndigheder skal samarbejde. Skrivelsen er 

udarbejdet af Beredskabsstyrelsen i samarbejde med flere myndigheder og findes offentligt 

tilgængeligt på Beredskabsstyrelsens hjemmeside. Vestsjællands Brandvæsen træner 

løbende samarbejdet. 

 

Vestsjællands Brandvæsen vil ved større uheld også have mulighed for at benytte sig af 

andre ressourcer nationalt for at kunne opretholde det daglige beredskab i vores 

dækningsområde. Andre nationale ressourcer kunne f.eks. være mandskab fra 

Beredskabsstyrelsen, kemisk beredskab osv. 

 

Vestsjællands Brandvæsen vil gerne understrege, at vi til hver en tid er uddannet og 

løbende vedligeholder vores uddannelser for at kunne håndtere alle typer af hændelser 

som kan afstedkomme i vores dækningsområde. Grundlaget for redningsberedskabets 

sammensætning er nærmere beskrevet i den risikobaserede dimensionering.  

 

Vestsjællands Brandvæsen vil gerne bidrage til en større følelse af tryghed omkring 

redningsberedskabets rolle i relation til anlæggets etablering og i tilfælde af uheld. Og vi 

håber derfor at ovenstående har givet klarhed omkring nogle af de spørgsmål foreningen 

http://www.vsbv.dk/
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havde. Skulle der alligevel være yderligere spørgsmål i tilknytning til ovenstående er 

foreningen velkommen til at vende tilbage. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristina Sahlholdt 

Beredskabsinspektør 

 

Mobil 21 64 63 45 

E-mail ksra@vsbv.dk 

 

http://www.vsbv.dk/

